3Nova Friburgo, 15/08/2023
A VOZ DA SERRA

anuncie aqui: (22) 2522 2035   comercial@avozdaserra.com.br

HENRIQUE PINHEIRO

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 2.605

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo a seguin-
te Resolução Legislativa:

Indica os profi ssionais à homenagem Profi ssional da Educação Nota 10, relati-

vos ao ano de 2023.
Art. 1º Apresenta, conforme o art. 5º da Resolução Legislativa nº 2.205, de 20 de

maio de 2016, os profi ssionais da educação indicados a receberem a homenagem
“Profi ssional da Educação Nota 10” no ano de 2023, com os respectivos Vereadores
autores das indicações, abaixo relacionados:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Nova Friburgo, 11 de agosto de 2023.

VEREADOR MAX BILL MONTEIRO RATAMERO
PRESIDENTE

Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
Vereador André Luiz Silva de Morais – 2ª Vice-Presidente

Vereador Dirceu Silvestre Tardem - 1º Secretário
Vereadora Vanderléia Pereira Lima – 2ª Secretária

AUTORIA: COMISSÂO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  –  PRE 185/2023

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Candidatos aprovados nos
concursos para professor da
rede estadual de ensino do Rio
de Janeiro, nos anos de 2013 e
2014, foram nomeados para
o cargo nesta segunda-feira,
14. A decisão foi publicada no
Diário Oficial. Ao todo, 632
profi ssionais passaram pelos
processos previstos nos edi-
tais e vão reforçar as salas de
aula em todo o estado.

“Trabalhamos duro pra
conseguir chamar esses pro-
fi ssionais, que há anos aguar-
davam por esse momento. O
Rio de Janeiro teve dias muito
difíceis no passado, mas, com
responsabilidade e dedicação,
nossa gestão conseguiu re-
verter a situação e chamar os
aprovados. Essa é mais uma
ação do governo em prol da
educação e do compromisso
do estado com sua população.

Agora, nossos alunos terão
mais professores e a chance de
um futuro ainda melhor pela
frente. Aos novos professores,
desejo sucesso em suas car-
reiras e que estejam sempre
prontos a cuidar dos nossos
jovens”, disse o governador.

Dos 632 professores, 79
são do concurso realizado
em 2013, e os demais 553 do
concurso do ano de 2014. Eles
serão recebidos nas 14 Regio-
nais Administrativas da See-
duc espalhadas por diferentes
municípios no estado, con-
forme as unidades escolares
nas quais irão trabalhar. Eles
vão atender 13 disciplinas. São
elas: Artes, Biologia, Educa-
ção Física, Espanhol, Física,
Geografia, História, Língua
Inglesa, Língua Portuguesa,
Matemática, Química, Socio-
logia e Ensino Religioso.

Para a secretária Roberta
Barreto, a efetivação desses
profi ssionais é fundamental
para garantir o acesso e a per-
manência dos alunos em sala
de aula.

“Ganhamos um grande re-
forço nas nossas escolas. São
mais professores para nossos
jovens e mais respeito com
a educação pública. O traba-
lho de cada um deles é funda-
mental. Não apenas para os
estudantes, mas para o desen-
volvimento do nosso estado.
Como professora, desejo que
aproveitem, ao máximo, tudo
que essa belíssima carreira
tem a oferecer”, comentou a
secretária.

MAIS NOMEAÇÕES
ESTÃO PREVISTAS

A nomeação faz parte da

convocação dos dois mil
aprovados nesses concursos.
Eles estão em processo fi nal
de convocação e nomeação.
Agora, a rede estadual alcan-
ça a marca de 54.606 profes-
sores, sendo 53.476 efetivos
e 1.130 contratados. Além
deles, outros 443 aprovados
cumprem etapas previstas
nos concursos e devem ser
nomeados em breve. Outros
588 serão convocados ainda
em agosto.

Vale lembrar que, antes
da nomeação, o grupo de
aprovados já havia passado
pelo programa “Integração e
Acolhimento dos Novos Servi-
dores”, no qual receberam as
boas-vindas e foram apresen-
tados à estrutura pedagógica
e ao funcionamento da Secre-
taria de Estado de Educação
(Seeduc).

Governador nomeia
professores concursados
para as escolas estaduais

Nomeação dos profi ssionais saiu na
edição do Diário Ofi cial desta segunda-feira

Por Christiane Coelho
Especial para A Voz da Serra

Além das placas de inau-
gurações e de monumentos
da cidade, feitas em bronze,
agora até as peças do mesmo
material, como puxadores e
molduras das fotos das sepul-
turas do Cemitério São João
Batista, no Centro de Nova Fri-
burgo, são alvos dos ladrões.

A Voz da Serra recebeu a
denúncia de que os puxadores

Peças de bronze de sepulturas
estão sendo furtadas no

Cemitério São João Batista
Puxadores
e molduras

de fotos
são

retirados
dos jazigos
para serem
vendidos
em ferros

velhos

já foram retirados de quase
400 jazigos, além das fotos
que foram recolhidas pelos
funcionários, responsáveis
pela manutenção do espaço,
depois que os ladrões reti-
ram as molduras de bronze.
O material é escolhido pelos
criminosos pelo alto valor no
mercado.

A Prefeitura de Nova Fri-
burgo informou, através de
nota que confi rma os furtos
recorrentes no maior cemi-
tério da cidade. De acordo
com a prefeitura, a Guarda
Civil Municipal (GCM) já re-
forçou as rondas nos cemité-
rios, de modo a mitigar esse
problema. A nota informou
ainda que “diversas fotos que
identificavam as sepulturas
foram recuperadas e serão re-
colocadas em seus respectivos
jazigos. Também foi registra-
do um boletim de ocorrência
na delegacia para que o caso
possa ser investigado pelas
autoridades policiais.”

Essa não é uma prática ex-
clusiva de Nova Friburgo. Uma
matéria de O Globo, publicada
no dia 01/05/2023, mostrou
que várias sepulturas e mau-
soléus do Cemitério São João
Batista, no bairro Botafogo, na

cidade do Rio de Janeiro, onde
estão sepultados até persona-
lidades históricas, estão sen-
do alvos dos criminosos, que
chegam a furtar até estátuas
de bronze, além das placas,
molduras de fotos e puxadores
dos túmulos.

FURTOS DE
PLACAS DE
INAUGURAÇÃO E
DE IDENTIFICAÇÃO
DE MONUMENTOS

O jornalista Girlan Guilland,

profundo conhecedor e apai-

xonado pela história e monu-

mentos da cidade, denunciou

em suas redes sociais os furtos

das placas de bronze, ocorri-

dos no fi nal de 2021 e início de

2022. Na ocasião, o responsá-

vel pelos furtos e o receptador

das peças foram detidos, mas

liberados em seguida por não

haver fl agrante. “Tenho uma

estimativa de que entre o Natal

de 2021 e o Revéillon, tenham

sido furtadas cerca de  40 pla-

cas, em toda a cidade. Só na

Praça Getúlio Vargas contei

umas oito; na Via Expressa,

mais uma meia dúzia”, enu-

merou ele.